Przez fakt bowiem, że co z powodu subtelności ustaw było postrzegane jako przejście ich [tj. rzeczy posagowych] do majątku męża, przez to prawda rzeczy<sup>25</sup> nie została [przecież] zniszczona lub zniekształcona.

1. Chcemy zatem, by miała ona [tj. kobieta] „jakby” *actio in rem* w stosunku do tego rodzaju własnych rzeczy, i [aby] miała *actio hypothecaria* wcześniejszą od wszystkich, [tak] aby, [w zależności od tego] czy zostanie uznane, że mocą prawa naturalnego rzeczy są [własnością] tejsze kobiety, czy to zgodnie z subtelnością ustaw, [że] przeszły do majątku męża, na oba sposoby, bądź przez *actio in rem*, bądź *actio hypothecaria* najpełniej przychodziło jej z pomocą.

2. Każdy zaś zarzut czasowy, czy podniesiony z powodu zasiedzenia, czy upływu 10 lub 20 lat, czy z powodu kresu 30 lub 40 lat, czy podniesiony z [tytułu] upływu jakiegokolwiek innego czasu dłuższego lub krótszego, ten [zarzut] niech będzie przeciwstawiany kobietom od tego momentu, od którego mogą wnieść skargę, to jest, jeśli mężowie byli bogaci, po rozwiązaniu małżeństwa, jeśli zaś byli niewypłacalni, od momentu, w którym stało się jasne, że

---

<sup>25</sup> Zgodność z rzeczywistością.

parum idoneorum bona hypothecas suas exercere iam nostra lege humanitatis intuitu definitum est: ficti divortii falsa simulatione in huiusmodi causa, quam nostra lex amplexa est, stirpitus eruenda.

*Recitata septimo in novo consistorio palatii Iustiniani. D. III k. Nov. Decio vc. cons. [a. 529]*

C. 5,12,31 (*Idem A. Iuliano pp.*)

Cum quidam dotes pro mulieribus dabant sive matres sive alii cognati vel extranei, recte quidem eas mariti sine monumentorum observatione suscipiebant: cum autem mulier redhibitionem casus stipulabatur et huiusmodi fortuitus casus evenisset, ipsa mulier utpote a se non facta donatione propter hoc, quod monumenta de-erant, necessitatem habebat actiones huiusmodi casus ad eum qui dotem dedit per cessionem transferre vel ipsas res reddere: et ita inveniebatur forsitan post proluxa matrimonii annorum curricula et liberos forte editos infelix mulier indotata.

1. Sancimus itaque in huiusmodi omnibus casibus nullis monumentis rem indigere, sed in omni persona ratas esse huiusmodi donationes et mulierem dotem suam ipsam habere, cum fortuitus casus hoc lucrum ei addiderit, et firmiter hoc apud eam permanere, nisi ipse, qui ab initio dotem dederit, sibi dari huiusmodi casum stipulatus est: tunc etenim, cum neque ab initio suspicio aliqua liberorum concurrat, sed sibi omnem rem ille qui dotem dedit pepigerit, huiusmodi tractatus habere locum non potest.